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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E EKQNOMISE, KULTURES DHE INOW}C!ONIT
DREJTORIA E PERGJITHSHME E METROLOGJISE

Nr. f_';r) S_ Prot. Tirané, mefi O[.2025

Lénda: Dérgohet pér miratim plani i punés pér Drejtoring ¢ Pérgjithshme t€ Metrologjisé, pér
vitin 2025.

MINISTRISE Si EKONOMISE, KULTURES DHE INOVACIONIT
TIRANE

Né mbéshtetje t€ pikés 6, gérma b, t&¢ VKM nr. 325 daté 18.05.2022 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Drejtorisé sé Pérgjithshme té Metrologjisé”, bashkélidhur Ju pércjellim pér
miratim Planin ¢ Punés t¢ Drejtorisé s¢ Pérgjithshme & Metrologjisé, pér vitin 2025.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin,
DREJTORI I PERGJITHSHEM

(I komanduar)

Erinda Piluri

Adresa: Autostrada Tirané-Durrés, km 8, Kashar, Tirane, web: www.dpm.gov.al, e-mail: metrology@dpm.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E EKONQMISE, KULTURES DHE INOVACIONIT
DREJTORIA E PERGJITHSHME E METROLOGJISE

INFORMACION

Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Metrologjisé ushtron veprimtaringé né mbéshtetje t& Ligjit Nr.
126/2020, daté 15.10.2020 “Pér Metrologjiné”.

Ky ligj rregullon sistemin kombétar t€ Metrologjisé né Shqipéri dhe kérkesat pér t& kryer
veprimtarité né metrologjiné shkencore, industriale dhe até ligjore.

Dispozitat ¢ kétij ligji do t€ zbatohen né ato instrumente matése, q& pérdoren pér matje né
transanksionet tregtare dhe zyrtare, kujdesin shéndetésor, mbrojtien e mjedisit, rendin publik,
siguriné dhe mbrojtjen e konsumatorit.

Sistemi kombétar i Metrologjisé pérbéhet nga:
i.  Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé;

il.  Laboratorét ¢ autorizuar si mbajtés t¢ ctaloneve kombétare dhe sckondare;

iii.  Personat juridiké privaté t¢ autorizuar me njé nga format e parashikuara né legjislacionin
né fuqi pér té kryer shérbimet e parashikuara né€ kété ligj;

iv.  Personat juridiké té autorizuar nga Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Metrologjisé pér té kryer
verifikim periodik t& instrumenteve né metrologjiné ligjore, sipas dispozitave té kétij ligji;

v.  Personat juridiké dhe fiziké t€ autorizuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé pér
té kryer riparim té instrumenteve matése.

Misioni 1 DPM-sé éshté:

-Mbrojtja e konsumatoréve dhe shtetit nga rezultatet e pasakta té¢ matjeve;

-Zhvillimi i sistemit kombétar (¢ metrologjisé né pérputhje me kérkesat ndérkombétare dhe
nevojat kombétare;

-Njohja ndérkombétare e rezultateve t€ matjeve kombétare dhe te etaloneve kombétare té matjeve;
-Lévizja e liré t& instrumentave matése ligjérisht t& kontrolluara, nése kéto instrumenta kané
shenjén e miratimit té tipit dhe verifikimit fillestar;

-Lévizja e liré t& produkteve té parapaketuara, nése ato kané shenjén e konformitetit dhe
harmonizimin e metodave pér matjet dhe kontrollin metrologjik.

Organizimi i Drejtorisé sé Pérgjithshme té Metrologjisé:

1. Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé €shté person juridik, publik, i specializuar pér
metrologjing, me qendér né Tirané dhe e organizuar né Sektore shérbimi né rrethe, né varési té
ministrit pérgjegjés pér Ekonoming, Kulturén dhe Inovacionin,
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2. Juridiksioni i ushtrimit t¢ veprimtarisé sé Drejtorisé sé Pérgjithshme té Metrologjisé éshté i
gjithe territori 1 Republikés sé Shqipérisé, ndérsa pér Sektoret e shérbimit, territori pércaktohet
nga ministri pérgjegjés pér Ekonoming, Kulturén dhe Inovacionin, me propozimin e Drejtorisé sé
Pérgjithshme té Metrologjisé.

3. Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé drejtohet nga Drejtori i Pérgjithshém, i cili éshté
népunés civil, Rekrutimi i népunésve té Drejtorisé sé Pérgjithshme té Metrologjisé béhet sipas
kushteve dhe kritereve t€ pércaktuara né Ligjin nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar.
Struktura organike e DPM-sé éshté 98 punonjés.

4. Organizimi dhe funksionimi i Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Metrologjisé rregullohen me
vendim té Késhillit té¢ Ministrave.

5. Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé ka katér drejtori, pérkatésisht:
o Drejtoria ¢ Metrologjisé Shkencore dhe Industriale (DMSHI)
e Drejtoria ¢ Metrologjisé Ligjore (DML)
e Drejtoria e Sigurimit t€ Cilésisé dhe Parapaketimeve (DSCP)
o Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve (DBNJSH)

DPM aderon né:

OIML - Organizata Ndérkombétare ¢ Metrologjis€ Ligjore - anétare me € drejta té plota prej vitit
2001.

EURAMET - Shoqata Evropiane e Instituteve Kombétare té Metrologjisé - anétare me té drejta
té plota prej vitit 2010.

WELMEC - Bashképunimi Evropian né Metrologjiné Ligjore - anétare e asociuar prej vitit 2009,
IMEKO - Konfederata Ndérkombétare e Matjeve - anétare me t€ drejta té€ plota prej vitit 2000.
BIPM-CGPM - Byroja e Peshave dhe Masave - Shqipéria né vitin 2007, &shté anétarésuar si
Anétare e Asociuar né Konferencén e Pérgjithshme mbi Peshat dhe Masat.

Shérbimet kryesore metrologjike jané:

-Shérbime (¢ kalibrimit qé ofrohen nga laboratoret e Drejtorisé t¢ Metrologjisé Shkencore dhe
Industriale sipas kérkesave t€ subjekteve apo institucioneve shtetérore qé pérdorin instrumente
matés né fushat e masés, gjatésisé, forcés, presionit, elekrikut, termometrisé, lagéshtirés,
volumeve dhe kimisé.

-Shérbime metrologjike té verifikimit (€ instrumenteve matés ligjérisht té kontrolluar té ofruara
nga Drejtoria e Metrologjisé Ligjore ku hyjne: peshoret automobilistike, peshoret e tregtimit me
pakicé nga subjektet tregtare dhe ato farmaceutike, masat volumore, metrat ¢ llojeve té ndryshme,
depozitat dhe taksimetrat.

-Shérbime té autorizimit/monitorimit té subjekteve 1¢ autorizuar nga Drejtoria e Pérgjithshme ¢
Metrologjisé qé kryejné verifikimin e instrumenteve matés q€ nuk kryhen nga Drejtoria e
Metrologjisé Ligjore por autorizojne subjekte té treta, ku hyjné shérbimi i verifikimit té matésave
té ujit, matésave elektrik, autoboteve, shérbime té riparimit t¢ instrumenteve matés qé pérdorin
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subjektet e ndryshme. Pér té gjitha kéto shérbime DPM zbaton tarifa té¢ miratuara me udhézimin
pérkatés.

Cdo vit planifikohen trajnime té specialistéve, me programe specifike brenda vendit, asistuar dhe
nga cksperté € huaj né kuadér té€ projekteve. Gjithashtu specialistét tané marrin pjesé né komitete
t€ ndryshme teknike qé organizohen né vende té ndryshme sipas grafikut t¢ EURAMET-it.

Pér ¢ siguruar gjurmueshméring e matjeve deri tek njésité e Sistemit SI, etalonet e matjeve qé
pérdoren nga laboratorét e DMSHI kalibrohen jashté shtetit ne Institute Metrologjike sipas
procedures sé prokurimit t€ realizuar nga DPM,

Né drejtim té sistemit t&€ menaxhimit t€ cilésisé éshté béré mirémbajtja dhe zgjerimi i sistemit té
menaxhimit (& cilésis€é né DMSHI dhe DPM né pérputhje me standardin SSH EN ISO/IEC
17025:2017 ku aktualisht jané t€é njohura tre fusha, pérkatésisht volume, masé dhe presion.
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